sic occulta pacta et promissiones vel federa nescienter faciunt cum demonibus. pro quo notandum, quod federa et pacta, vulgariter versneydung (verschneidung CDE), gesetzte oder pünte (punte AB)<sup>1)</sup>, possunt fieri cum demonibus duplicitate: uno modo expresse verbo vel facto, ut in precedentibus dictum est; alio modo tacite. et hoc modo potest fieri tripliciter: scilicet verbis occultis, obscuris, non intellectis; secundo in certis factis et observationibus; tertio in signis. in verbis primo, quando per acquisitionem occultarum scientiarum (acq. occultorum vel acquisitione sc. A) quis utitur verbis ignotis, ut cito per orationes istas fiat doctus logicus, philosophus, rhetor vel theologus<sup>2)</sup>, sicut patet in arte Notorie (so alle Hss.)<sup>3)</sup>, ubi per acquisitionem cuiuslibet artis ponuntur spirituales orationes, que habent verba ignota, nec latina nec greca nec hebraica.<sup>4)</sup> unde qui tales orationes dicit occulte, pa[ci]seit cum demonibus et peccat (peccant Hss.) contra hoc primum preceptum.

Secundo peccant contra hoc preceptum, qui per certas orationes vel observationes procurant, ut in vigilia vel in sompno eis apparent mortui<sup>5)</sup>, qui eos doceant de occultis, ut sunt isti, qui supponunt capitibus suis cingulos, herbas, ut noscant per somnum<sup>6)</sup>, cui debeant jungi (injungi A, conjungi B) in matrimonio.<sup>7)</sup> item qui per certas incantationes capiunt suscitare mortuos, ut ab eis querant veritatem occultorum. — item peccant similiter, qui querunt futura et occulta in lignis<sup>8)</sup>, sepibus<sup>9)</sup>, herbis<sup>10)</sup> etc., quia talibus consultationibus se miscet diabolus ad decipiendum homines. sic (si A) ergo infinitis modis et (fehlt Hss.) factis fiunt pacta cum demonibus, sicut faciunt querentes scire futura a longis sepibus in festis

1) Von diesen Ausdrücken ist *gesetzte* = *pacta* klar; *punt* = mhd. *bunt* = Bündnis = *federa*; dagegen ist *versneidung* (mhd. *versnidung* ist überhaupt unbelegt) in dieser Bedeutung nirgends erhalten: es muss nämlich hier heißen 'betrügerische Übereinkunft, bei der man zu schaden kommt.' Da jedoch sowohl mhd. *versniden* als nhd. *verschneiden* (D. Wb. 12, 1130f.) in der Bedeutung 'betrügerisch verkürzen' belegt sind, so ist es nur Zufall, dass uns das Substantiv fehlt.

2) So wundern sich in der Udolegende die Lehrer und Mitschüler über die plötzlich errungene Wissenschaft (tam insperata scientia) des vorher so Geistesträgen: vgl. meine Studien zur Erzählungslitteratur des Mittelalters 3, 3.